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Demonstragdo Atuarial de Encerramento do Exercicio de 2022 - BRF PREVIDENCIA - CNPB: 2020002965

INFORMACOES CADASTRAIS Procolo de Envio: 1316425
Entidade:
Codigo: 0360-2 Sigla: BRF PREVIDENCIA CNPJ:  01.689.795/0001-50

Razdo Social: BRF PREVIDENCIA
Plano:

CNPB: 2020002965 Sigla:  PLANO FAMILIA BRF PREVIDENCIA Modalidade: Contribuicio Definida
Nome do Plano: PLANO INSTITUIDO SETORIAL FAMILIA BRF PREVIDENCIA

Caracteristica: Instituido Legislagdo: LC 109 Situagdo: ATIVO
Atuario:
Nome: MARTA ARRUDA LEAL PIRES MIBA: 676 MTE: 676

Empresa Externa:  N/D

Informacdes sobre a Avaliagdo Atuarial:

Motivo da Avaliagdo: Encerramento do Exercicio Tipo de Preenchimento: Simplificada Data do Cadastro:  31/12/2022
Data da Avaliagdo: 31/12/2022 Protocolo de Envio da NTA: N/I
Observagoes:

Quantidade de Grupos de Custeio: 1

Informacdes sobre a Duration do Passivo do Plano de Beneficios:

Duration do Passivo (em meses): 120

Observagdes:

Duragao preenchida com o valor padrdo de 10 anos definido pela Previc, uma vez que, como o plano ndo possui provisdes de
beneficio definido, este valor ndo é aplicavel.

CARACTERISTICAS DOS BENEFiICIOS

DEMONSTRATIVO DA AVALIAGAO ATUARIAL

GRUPO DE CUSTEIO: 1 - Grupo de Custeio I

Patrocinadores e Instituidores
CNPJ Nome
50.258.623/0001-37 ABRAPP - ASSOCIACAO BRASILEIRA DAS ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR

Participantes Ativos: 349 Tempo médio de contribuigdo (meses): 16
Folha de Salario de Participagdo: R$0,00 Tempo médio para aposentadoria (meses): 0
HIPOTESES ATUARIAIS

Hipotese: Fator de Determinagdo Valor Real ao Longo do Tempo Salarios

Valor: 100.00

Quantidade esperada no exercicio encerrado: 100,00

Quantidade ocorrida no exercicio encerrado: 97,00

Quantidade esperada no exercicio seguinte: 100,00

Comentario sobre divergéncia entre esperado e ocorrido:

A quantidade ocorrida no exercicio encerrado de 97% foi apurada considerando o IPCA acumulado em 2022 de 5,78% e 1 reajuste no ano. No
entanto essa hipétese é definida considerando o longo prazo e revista anualmente independentemente da realizagdo de estudos de aderéncia
de acordo com as projecGes de inflagdo de longo prazo. Sendo assim, ndo ha o que se falar sobre divergéncias.

Justificativa da EFPC:
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A adocdo do fator de 100% reflete a opcao da entidade e da patrocinadora do plano por utilizar valores nominais no processo de avaliagdo

atuarial, independentemente da inflagdo.
Opinido do atuario:

Esse fator é calculado em fungdo do nivel de inflagdo estimado no longo prazo e do nimero de reajustes de saldrios que ocorrerdo durante o
periodo de 12 meses. A adogdo do fator de 100% reflete a opcdo da entidade e da patrocinadora do plano por utilizar valores nominais no

processo de avaliagdo atuarial, independentemente da inflagdo.

HIPOTESES ATUARIAIS NAO UTILIZADAS NESTA DEMONSTRACAO

Fator de Determinagdo do Valor Real Longo do Tempo Ben INSS
Fator de Determinacdo Valor Real Longo do Tempo Ben Entidade
Hipotese de Entrada em Aposentadoria

Hipdtese sobre Composicdo de Familia de Pensionistas

Hipdtese sobre GeragGes Futuras de Novos Entrados

Hipdtese sobre Rotatividade (Percentual)

Indexador do Plano (Reajuste dos Beneficios)

Projecdo de Crescimento Real de Salario

Projecao de Crescimento Real do Maior Sal Ben INSS

Projecdo de Crescimento Real dos Beneficios do Plano

Tabua de Entrada em Invalidez

Tabua de Morbidez

Tabua de Mortalidade de Invalidos

Tabua de Mortalidade Geral

Taxa Real Anual de Juros

BENEFICIOS

CONSOLIDADO DO GRUPO DE CUSTEIO 1 - Grupo de Custeio I

Custo do Ano (R$):
Custo do Ano (%):

Provisdes Matematicas
Beneficios Concedidos
Contribuicdo Definida
Saldo de Conta dos Assistidos
Beneficio Definido

Valor Atual dos Beneficios Futuros Programados — Assistidos

Valor Atual dos Beneficios Futuros ndo Programados — Assistidos

Beneficios a Conceder
Contribuigdo Definida
Saldo de Contas — parcela Patrocinador ou Instituidor
Saldo de Contas — parcela Participantes
Beneficio Definido Capitalizagdo Programado
Valor Atual dos Beneficios Futuros
() Valor Atual das Contribuigdes Futuras Patrocinadores
(-) Valor Atual das Contribuigdes Futuras Patrocinadores
Beneficio Definido Capitalizacao ndo Programado
Valor Atual dos Beneficios Futuros
(=) Valor Atual das Contribuigdes Futuras Patrocinadores
() Valor Atual das Contribuigdes Futuras Participantes
Beneficio Definido Capitais de Cobertura

Beneficio Definido Reparticdo Simples

1.671.223,79
0,00
0,00
0,00
0,00

1.671.223,79
1.671.223,79
0,00
1.671.223,79
0,00

0,00
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PROVISOES MATEMATICAS A CONSTITUIR E CONTRATOS

Contabilizado no Ativo

Déficit equacionado
Patrocinador ( 0 meses restantes)
Participantes ativos ( 0 meses restantes)
Assistidos ( 0 meses restantes)

Servigo passado
Patrocinador ( 0 meses restantes)
Participantes ativos ( 0 meses restantes)
Assistidos ( 0 meses restantes)

Outras finalidades
Patrocinador ( 0 meses restantes)
Participantes ativos ( 0 meses restantes)
Assistidos ( 0 meses restantes)

Contabilizado no Passivo

Déficit equacionado
Patrocinador ( 0 meses restantes)
Participantes ativos ( 0 meses restantes)
Assistidos ( 0 meses restantes)

Servigo passado
Patrocinador ( 0 meses restantes)
Participantes ativos ( 0 meses restantes)
Assistidos ( 0 meses restantes)

Outras finalidades
Patrocinador ( 0 meses restantes)
Participantes ativos ( 0 meses restantes)
Assistidos ( 0 meses restantes)

PATRIMONIO DE COBERTURA
Patrimonio de Cobertura:

FUNDOS PREVIDENCIAIS ATUARIAIS

Finalidade

Fonte de custeio
Recursos recebidos no exercicio
Recursos utilizados no exercicio

Saldo

R$1.671.223,79 Insuficiéncia de cobertura:

FUNDO PREVIDENCIAL DE DESTINAGCAO E UTILIZACAO DE RESERVA ESPECIAL PARA REVISAO DE PLANO

Saldo

Patrocinador
Participantes Ativos
Assistidos

FONTE DOS RECURSOS

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Participantes Assistidos Patrocinador
Valor (R$) % Valor (R$) % Valor (R$) % Total em Valores
Total de 561.262,00 0,00 0,00 561.262,00
Contribuigdes 561.262,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 561.262,00
Previdenciarias
Normais 561.262,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 561.262,00
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Extraordinarias 0,00 0,00
Déficit Equacionado 0,00 0,00
Servigo Passado 0,00 0,00
Outras Finalidades 0,00 0,00

Utilizacdo de Fundos 0,00

Exigéncia Regulamentar 0,00

Destinagdo de Reserva 0,00

Data de Inicio de Vigéncia: 01/01/2023

PARECER ATUARIAL DO GRUPO DE CUSTEIO

EVOLUGAO DOS CUSTOS:

VARIACAO DAS PROVISOES MATEMATICAS:

PRINCIPAIS RISCOS ATUARIAIS:

SOLUGOES PARA INSUFICIENCIA DE COBERTURA:

INFORMACOES CONSOLIDADAS
Participantes ativos do plano: 349

Tempo médio de contribuicdo do plano (meses): 16
Tempo médio para aposentadoria do plano (meses): 0

TOTAL DAS RESERVAS

Custo Normal do Ano

Provis6es Matematicas
Beneficios Concedidos

Contribuicao Definida
Saldo de Conta dos Assistidos

Beneficio Definido
Valor Atual dos Beneficios Futuros Programados — Assistidos
Valor Atual dos Beneficios Futuros ndo Programados — Assistidos

Beneficios a Conceder

Contribuigdo Definida
Saldo de Contas — parcela Patrocinador ou Instituidor
Saldo de Contas — parcela Participantes

Beneficio Definido Capitalizagdo Programado
Valor Atual dos Beneficios Futuros
(-) Valor Atual das Contribuigdes Futuras Patrocinadores
(-) Valor Atual das Contribuigdes Futuras Patrocinadores

Beneficio Definido Capitalizacao ndao Programado
Valor Atual dos Beneficios Futuros
(-) Valor Atual das Contribuigdes Futuras Patrocinadores
(=) Valor Atual das Contribuigdes Futuras Participantes

Beneficio Definido Capitais de Cobertura

Beneficio Definido Reparticao Simples

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1.671.223,79
0,00
0,00
0,00
0,00

1.671.223,79
1.671.223,79
0,00
1.671.223,79
0,00

0,00
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PROVISOES MATEMATICAS A CONSTITUIR E CONTRATOS

Contabilizado no Ativo

Déficit equacionado
Patrocinador
Participantes ativos
Assistidos

Servigo passado
Patrocinador
Participantes ativos
Assistidos

Outras finalidades
Patrocinador
Participantes ativos
Assistidos

Contabilizado no Passivo

Déficit equacionado
Patrocinador
Participantes ativos
Assistidos

Servigo passado
Patrocinador
Participantes ativos
Assistidos

Outras finalidades
Patrocinador
Participantes ativos
Assistidos

RESULTADO DO PLANO
Resultado do exercicio

Déficit Técnico
Superavit Técnico
Reserva de Contingéncia

Reserva Especial para Revisdo de Plano

FONTE DOS RECURSOS

Participantes

Assistidos

Patrocinador

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Valor (R$) % % Valor (R$) % Total em Valores
Total de 561.262,00 0,00 0,00 561.262,00
s‘r’:‘flr:;:ﬁgffa < 561.262,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 561.262,00
Normais 561.262,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 561.262,00
Extraordinarias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Déficit Equacionado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Servigo Passado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Finalidades 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Utilizacdao de Fundos 0,00 0,00 0,00 0,00
Exigéncia Regulamentar 0,00 0,00 0,00 0,00
Destinagdo de Reserva 0,00 0,00 0,00 0,00
PARECER ATUARIAL DO PLANO
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QUALIDADE DA BASE CADASTRAL:

N&o foram solicitadas informagGes individuais para os participantes para os quais ndo ha calculos atuariais a serem realizados. Dessa forma, foram
enviadas apenas as informagGes consolidadas do Plano, necessarias para elaboragdo dos documentos relativos a avaliagdo do presente exercicio.
A responsabilidade sobre a veracidade e completitude das informagdes prestadas é inteiramente da instituidora, do administrador do plano e de
seus respectivos representantes legais, ndo cabendo ao atuario qualquer responsabilidade sobre as informagdes prestadas.

REGRAS DE CONSTITUICAO E REVERSAO DOS FUNDOS PREVIDENCIAIS:

VARIAGCAO DO RESULTADO:

NATUREZA DO RESULTADO:

SOLUGOES PARA EQUACIONAMENTO DE DEFICIT:

ADEQUAGAO DOS METODOS DE FINANCIAMENTO:

OUTROS FATOS RELEVANTES:

A WTW ndo efetuou qualquer andlise sobre a qualidade dos ativos que compdem o Patrimdnio Social, bem como sobre os saldos de conta
individuais do plano ora avaliado, tendo se baseado na informagao fornecida pela Entidade. As despesas administrativas serao custeadas por meio
da rentabilidade dos investimentos cujo orcamento aprovado para 2023 é de 0,07% ao més. As contribuicdes mensais dos participantes deverao
ser praticadas conforme previsto no regulamento do plano, que foram estimadas em 31/12/2022 baseadas nas contribuicdes mensais efetivas do
referido més, no valor de R$561.262 anuais. Os valores das contribuigdes em reais apresentados neste parecer sdo estimativas, podendo,
portanto, deixar de coincidir com os efetivamente praticados.
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